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Жастар арасында рушылдық, жерге бөліну, көптеп кездеседі мұндай бөлінушілік өз 
өскен жерлерінен, басқа облыстарға, қалаларда оқып жүрген студент жастар арасында бар. 
Сондай орталарда өз руларын ұлт ретінде көтеретін жастар жетерлік, солар жоғарғы білім 
ала тұра құлша ойланатындары мені таңқалдырады жəнеде өздерін əлі ақсүйек, қалған 
халықты қара деп санайтындары бар. Солтүстік пен оңтүстік, батыс пен шығыс, адамдары 
кездессе өздерінің регионалдық менталитеттері əртүрлі екенін айтып мақтанады.Бұндай 
мақтанушылық болашығы бұлыңғыр қоғамға тəн.Кейбір адамдардан нацизм жайлы сұрай 
қалсаң, қандай жаман ұғым екенін айтады, солардың трайбализм жайында солай ойлай 
алмайтындары  өте өкінішті. Халықтан шыққан ұлы тұлғалар, ешқашан өздерінің руының 
жыртысын жыртқан емес, Ыбырай Алтынсарин, Абай Құнанбайұлы, Алаш зиялылары  ру 
төңірегінде ойланып, қызмет жасады ма?! Жоқ, əрине олардың барлығы адамзаттық, ұлттық 
құндылықтар үшін қызмет жасады, зиялылардың жолынан бұрылдық. Зер салып ойланайық 
рудың не үшін, қандай мақсатта қолданылғанын,халқымыз көптеген қиын-қыстау кезеңнен 
өтті, ауыр кезеңдерін оқи отырып, талдап ойлап  содан сабақ алсақ дұрыс болар еді.  
Мұстафа Шоқай бөліну туралы «Түркістандағы түрік адамы үшін, əсіресе, Түркістанның ұлт-
азаттық туын көтерген адам үшін арғын, қыпшақты былай қойып, тіпті, өзбек, қазақ, 
түркімен болып бөлінудің өзі Түркістан түріктерін бөлшектеп, өлімге бастайтын жол екенін 
жақсы білетін едім»  дегені жікшілдердің ойын өзгертуге жеткілікті тəрізді. 

Қортындылай келе Ахмет Байтұрсынұлы аударған И. А. Крыловтың «Аққу, Шортан 
һəм шаян» өлеңін назарларыңызға ұсынғым келіп отыр. 

Жүк алды Шаян, Шортан, Аққу бір күн, 
Жегіліп, тартты үшеуі дүркін-түркін. 
Тартады Аққу көкке, Шаян кейін, 
Жұлқиды суға қарай Шортан шіркін. 
Бұлардың машақаты аз болмады, 
Жұмысы орнына кеп мəз болмады. 
Тартса да бар күштерін аямай-ақ, 
Аслан жүк орнынан қозғалмады. 
Оншама ол жүк артық ауыр емес, 
Құр сырттан «пəлен» деу де тəуір емес. 
Жүк бірақ əлі күнге орнында тұр, 
Бырыңғай тартпаған соң бəрі тегіс. 
Жігіттер, мұнан ғибрат алмай болмас, 
Əуелі бірлік керек, болсаң жолдас. 
Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей, 
Істеген ынтымақсыз ісің оңбас. - осы аудармасы қазіргі қоғамда  өзекті болып отыр, 

ең əуелі бірлігімізді нығайтпай əлемдік мəдениет пен ғылымнан өз орнымызды алу қиындау 
секілді,бірліктің маңызын жоғарыдағы өлең жолдарыда,  кешегі өткен Алаш зиялыларыда 
нық айтып кетті. Халқымыздың өткерген қилы тағдырынан ой түйіп, болашаққа қадам басу, 
еліміздің жастары үшін парыз. Қызмет жасайтын əр жас өздерінің қандай мүддеге қызмет 
етерін жақсылап ой елегінен өткізсе дұрыс болар еді 
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Нұр-Сұлтан, Қазақстан. 

Ғылыми жетекшісі - Сайлаубаева Нұргүл 
  

Бұл мақала барысында қасиетті Түркістан өңіріндегі киелі жерлердің тарихи 
маңызымен, соның ішінде XIV ғасырдың соңында тұрғызылған Қожа Ахмет Яссауи 
кесенесінің архитектуралық ерекшеліктерімен танысамыз. Кесененің сəулeт өнepiнiң тaмaшa 
туындысы осы бүгінге дейін жетуі сол дəуірдегі архитектураның тамаша деңгейде екенін 
дəлелдейді. Мақаламен таныса отырып, киелі жерлердің зерттелу тарихи маңызын атап қана 
қоймай, Орта ғасырдағы сəулет өнерінің жетістікеріне, олардың салыну тарихына көз 
жүгіртеміз. 
 2000 жылдық тарихы бар, түбі бір түркі халықтарының рухани, мəдени жəне 
экономикалық сауда орталығы ретінде Түркістан қаласының тарихи орны ерекше. Орта Азия 
мен Қазақстан жерінде тарихи кезеңді бастан кешіріп, шапқыншылық дəуірлерден қирап 
қалмай осы уақытқа дейін өмір сүруін тоқтатпаған санаулы қалалардың бірі де Түркістан. 
Сондықтан рухани астанамыздың киелі де қасиетті жерлерін зерттеп, оның тарихына көз 
жүгірту Түркістанды рухани тұрғыда дамытуға жол ашады. 
 Дүниежүзілік атласты алып қарасаңыз Қазақстан аумағында көне қалалар баршылық, 
оның ішінде Түркістан мен Тараздың орны ерекше. Бүкіл тарихты алсақ, ежелгіні қойғанда 
VI-VIII ғасырлардың өзінде осы өңірде жалпы Түрік қағанаты, былайша айтқанда, түркі 
тілдес халықтар өмір сүрген. Сол Түрік қағанатында ежелгі Түркістан қаласы рухани 
орталық ретінде тарихи орын иеленді. Кейін тарихтың ағымына байланысты түркітілдес 
халықтар əр жаққа шашырап кетті. Мысалы, түріктер Анадолыға кетті, сол жақта дамуының 
арқасында «Осман империясы» құрылды, кейін Кемал Ататүріктің революция жасауының 
нəтижесінде жеке мемлекет болды, бүгінде 80 млн. астам халқы бар Түркия дамыған 
мемлекеттер қатарына қосылуда. Осы сияқты басқа да түркітілдес халықтар жан-жаққа 
шашырап жеке-жеке мемлекеттер болып дамып келеді. Олар соған қарамастан Қазақ 
жеріндегі Түркістанды өздерінің ата-бабаларының шыққан тегі, «Атажұрт» деп атайды, 
рухани астанамыз, екінші Мекке деп те санайды, бүгінге дейін көп халық ағылып келіп киелі 
мекеніне тағзым етіп жатады [1]. Халықаралық деңгейде «Түркістан» батыс пен шығысты 
біріктіретін, интеграциялайтын Ұлы Жібек жолы əлемінің əлеуеттік мүмкіндіктерін 
жұмылдыратын ғасырлық рухани орталыққа айналады. Ғаламдану заманында дінге 
сенушілік көбейе түсуде. Мысалы, дамыған Еуропа елдерінде 18% дінге, құдайға сенбесе, ал 
27% бір рухани күштің бар екеніне сенеді, 52% құдайға сенеді, жүгінеді. Мұсылман 
елдерінің басым көпшілігі құдайға сенеді де, жүгінеді де. Сонда ғана біз ата-
бабаларымыздың ой-арманын, бізге тастап кеткен тарихи-мəдени құндылықтарды, 
мұраларды, осынша жерді, қазба байлықтарды тек өзімізге ғана емес, бүкіл адамзаттың 
ізгілік дамуына қызмет еткізе аламыз.  
 Осы мəселелер төңірегінде Түркістанның киелі жерлері үлкен маңызға ие. Көне шаһар 
құрылысының сəулеті (архитектурасы) ежелгі шығыстық түркі өркениетінің нақышында, 
ұлттық нақыш бояу, таным ерекшеліктері ескеріліп жобалануыда. Нұр-сұлтан қаласы ХХІ 
ғасырда еліміздің жаңа модерн үлгідегі елордасы болса, ал Түркістан қаласы еліміздің ежелгі 
мəдени-тарихи үлгідегі рухани астанасы жəне мұсылман халқының негізгі масқатының 
орталығы болып келе жатыр. Бұл тұрғыда киелі қаланың Қ.А.Яссауи кесенесі, Арыстан баб, 
Рəбиға сұлтан бегім, Есім хан кесенелері, Көне Отырар, Сауран, Жуантөбе т.б қасиетті 
жерлердің тарихын зерттеп өскелең ұрпаққа өнеге етіп,  келешек туристерге таныстыру 
өзекті мəселеге айналары сөзсіз. 1500 жылдан астам тарихы бар, Қазақ хандығының астанасы 
болған, шартарапқа кеткен керуен жолдарының тоғысқан жері, Ұлы Жібек жолының 
орталығына айналған осынау қасиетті жердің қазақ халқы үшін маңызы орасан. Осы орайда 
Елбасы Н. Назарбаев: «Əрбір халық, əрбір тəуелсіз мемлекет өзінің рухани орталығын 
нақтылап алуы керек. Қазақстанның рухани орталығы Түркістан», — деген болатын [2]. 
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Қазақ халқының арасына кең тараған: «Арыстанбапқа түне, Қожа Ахметтен тіле» 
деген қанатты сөздердің өзі-ақ Түркістан өңірінің киелі де қасиетті мекен болғанын сан 
ғасырдан бері айғақтап келе жатқан жоқ па?! Түркістан қаласын ірі орталық ету Тəуелсіздік 
алған жылдардан бері Президентімізден бастап зиялы қауым өкілдері арасында талай əңгіме 
арқауына айналғаны осы күні ойға оралып отыр. Белгілі қоғам жəне мемлекет қайраткері 
Өзбекəлі Жəнібековтің 1991 жылы айтқан мына пікірін еске түсіріп көрейікші.  

«...Түркістан үшін қазақ халқының қаны көп төгілген, ол оның ең қасиетті орны. Үш 
жүз жылға жақын уақыт қазақ хандарының тұрағы – астанасы болған. Онда халқымыздың 
асыл азаматтары, ең қалаулы ұлдарының сүйегі жатыр. Оны қастерлемесек болмайды. 
Түркістанда облыс орталығы құрылса жақсы болар», – деп жазды. Ал ұлы ақын Мағжан 
Жұмабаевтың «Түркістан» атты толғауындағы:  

Түркістан – екі дүние есігі ғой,  
Түркістан ер түріктің бесігі ғой...  

– деген өлең жолдарынан қаншама тарих сыр шертеді [3]. Демек, Түркістан – түркі 
халықтарының, одан да кеңірек айтсақ, Шығыс халықтарының ақ ордасы, астанасы болғанын 
аңғарамыз. 
 Түркістан қаласының тарихи туризмінің басты нысаны ретінде 1991 жылдың 1 
қаңтарынан бастап, Республикалық музей ретінде құрылған «Мемлекеттік тарихи-мəдени 
Əзірет Сұлтан қорық музейін» айтуға болады. Тарихи музей қорына Қазақ хандарының 
зираттары, ұлы астроном, ғалым Ұлықбектің қызы Рəбия Сұлтан Бегім мазары, 
ортағасырлық «Шығыс моншалары», Жер асты мешіті, т. б тарихи нысандарды жатқызуға 
болады. Ескі Күлтөбе қаласы, ортағасырлық Түркістан қалаларының қазіргі орны, қала 
басындағы тарихи музейлер мен тарихи мəдени орталықтар – туристерді өзіне шақыра 
алатын нысандар. Саяхат сапары Күлтөбе қаласынан бастау алады. Өйткені Күлтөбе – қазіргі 
Түркістан қаласының ескі орны. Бүгінгі таңда ескі қаланың жоғарғы қабатының тарихи 
белгілері бұзылған. Бірақ саяхаттаушы туристерге ескі қала орны ерекше қызығушылық 
тудыратыны анық. Сондай-ақ Күлтөбеден Түркістан қаласының 1500 жылдық тарихын 
дəлелдейтін деректер табылған [4]. 
 Тағы бір қала орны – ортағасырлық Түркістан қаласы. Бұл төңіректе ертеден 
шахристан, рабаттар, шағын сауда ошақтары орналасқан. Қаланың солтүстік жəне батыс 
бөлігінде мұнара мен қабырға қалдықтары салынған. Қаланы айналдыра қоршаған 
қабырғаның ұзындығы 3 шақырымға жуық. Стратиграфиялық зерттеулер бойынша қала 
цитаделі Монғол шапқыншылығынан кейін қалыптасып, XV-XVI ғасырларда кесененің 
батыс жағында шахристан пайда болған. Күлтөбе қаласынан 350 м қашықтықта орналасқан 
Қожа Ахмет Иасауи кесенесі – Түркістанның басты салтанаты. Қожа Ахмет Ясауи 
кесенесінің, XII ғасырда өмір сүрген ұлы ақын, сопы Қожа Ахмет Иассауидің бейітінің 
үстінен салынған. Бұл ғимаратты атақты қолбасшы Əмір Темір салдырған. Бұл ғимарат – өз 
заманындағы сəулет өнерінің барлық жетістіктерін бойына жинаған құрылыстарының бірі. 
Бүгінде күрделі жөндеуден өткен тарихи нысан жылына мыңдаған туристі тартып, өзі 
қызықтыруда. Қожа Ахмет Иасауи кесенесі – ЮНЕСКО-ның мұралары тізіміне енген 
ескерткіш.  
 XIV-XV ғғ. apaлығы Қaзaқстaндa Түpкiстaн қaлaсындaғы Қoжa Aхмeт Яссaуи кeсeнeсi 
–хaнaкaсының кepeмeт əсep тудыpaтын құpылысымeн бeлгiлeнгeн. Кeшeнe қoлдaнысымeн 
көлeмi бoйыншa 30 түpлi бөлмeдeн тұpaды. Сoнымeн қaтap oл сəулeтшiлiк - жoбaлық жəнe 
кoмпoзициялық-кeңiстiк ұйымдaстыpудың нeгiзiндe жaтқaн идeялық-көpкeмдiк түпкi oйдың 
тepeңдiгiмeн тaң қaлдыpaды. Кeшeн бөлмeлepiнiң элeмeнттepi Aхмeт Яссaуидiң жepлeнгeн 
жepi мeн мaзapының кeсeлiлiгiнiн, aсa мaңызды мəнiн epeкшeлeп тұp. кeсeнe Яссaуиттepдiң 
сoпылық opдeнiнiң дiни бaсшысы, қaсиeттi қoжa қaбipiнe зияpaт eтiп кeлушiлep қaжылapдың 
бapлық сұpaныстapын қaнaғaттaндыpу үшiн бapлық жaғдaй жaсaлғaн. Кeшeн бөлмeлepiнiң 
құpaмы мeн oлapдың кeсeнeгe қaтысты opнaлaсуы oсымeн түсiндipiлeдi. Oсының бapлығы 
кeшeндi –кeсeнe-хaнaкa дeп aтaуғa нeгiз бoлып тaбылaды. Яғни, eң құpмeттi opын «төpдe» 
үш нeгiзгi элeмeнттeн тұpaтын кeсeнe opнaлaсқaн: жaн жaғынaн көлeмi 7.15 м бoлaтын 
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opтaлық төpбұpышты бөлмe көpхaнa, дəл oсындaй көлeмдe жaмaғaтхaнa жaқтaн зиpaтхaнa 
жəнe кeсeнeнiң сыpтқы eсiгiнeн eнi 13 м пopтaл. Бұл eсiктep aсa тepeң eмeс қуыстapмeн 
бeлгiлeнiп, стaлaктapмeн бeзeндipiлгeн. Бөлмe eкi қaбaтты күмбeзбeн жaбылғaн, iшкi сүйip 
фopмa стaлaктapмeн əшeкeйлeнгeн дөңeскe тұpғызылғaн, aл сыpтқы қыpлы фopмa (бapлығы 
52 қыp, сыpтқы диaмeтpi 40 м) эпигpaфиялық дeкopдың жaлпaқ лeнтaсымeн жəнe фpизбeн 
бeлбeулeнгeн, биiктiгi 21 м [5.31].  

Жaмaғaтхaнaның төpтбұpышы жoбaдaғы бөлмeлepi Opтa Aзия мeн Қaзaқстaндaғы eң 
үлкeн eкi қaбaтты күмбeзбeн жaбылғaн. Диaмeтpi 18.2 м, сүйip фopмaлы iшкi күмбeз eдeн 
дeңгeйiнeн 36м биiкттiккe көтepiлгeн [6.31]. Зaлдың дəл opтaсындa opaсaн зop үлкeн қaзaн 
opнaлaсқaн. Сoндықтaн oсы зaл-Қaзaндық (Қaзaнлық) дeп aтaйды. Oсы қaзaндық 
сыpтындaғы жaзуғa қapaсaқ: «oны Əмip Тeмipдiң бұйpығы бoйыншa 801 жылы 10-шaууaльдa 
(1399ж)» Тapиздeн шыққaн шeбep Сaһуap aд-Диннiң ұлы Aбдул-Aзиздiң құйып жaсaғaны 
бeлгiлi. Сoл кeздepi жұмa сaйын, мepeкe, нaмaздaн кeйын, хaлыққa əp түpлi тəттi тaғaмдap 
тapaтылғaн [6.138]. Кeсeнeдeн бipшaмa төмeн жepдe мeшiт, кiтaпхaнa, eкi дeңгeйдeгi худжpa 
жəнe aсхaнa, aл шығыс жaғындa – Үлкeндi жəнe Кiшiлi сapaйлap opнaлaсқaн. Мeшiт 
михpaбынын oңтүстiк-бaтысқa, Мeккe жaққa қapaй қapaту қaжeттiгi кeсeнe-хaнaкaның 
бapлық ғимapaттapының нeгiзгi қaқпaсы oңтүстiк-шығысқa  қapaтылғaн жepгe opнaлaсқaн. 
Кeшeндeгi eң aлып биiктiгi-57 м,eнi 18 м, тepeңдiгi 13 м opaсaн зop сүйip қуысы бap, жaлпы 
eнi 50,4 мeтp бoлaтын нeгiзгi қaсбeттiң пopтaлы. Oның мoнумeнттeгi мeн aйбындылығы 
қуыстың түбiндe opнaлaсқaн кiшкeнтaй eсiктiң oйығы мeн пopтaлды eкi жaғынaн қopғaп 
тұpғaн, төмeнгi бөлiктeгi қыpлaнғaн eкi бұpышты мұнapaлapғa қaтысты қapсылaстыққa 
күшeиe түсeдi. Жaлпы aлғaндa, сыpтқa қapaй aшылып тұpғaн сeкiлдi eтiп кeлтipiлгeн жəнe дe 
хaлықтты pухaни тaзapу мeн pухaни бaюғa шaқыpып тұpғaндaй oбpaзды бepeды. Кeсeнeнiң 
құpылымыдa үлкeн қызығушылық тудыpғaн. Қaлaнғaн тaс плитa ipгeтaсы, мысaлы пopтaл 
aсты бөлiгiндeгi тepeңдiгi 1.5 мeтp бoлaтын 16 қaтapдaн тұpaды. Қaбыpғaлapы күйдipiлгeн 
кipпiштeн тұpғызылғaн. Күмбезді құрылымдар үлкен алуан түрлілігімен ерекшеленеді. Алып 
құрылыстардың ғасырдан ғасырға жетуін, мықтылығын қамтамасыз ететін инженерлік-
техникалық əдістер ғылыми жақтан дəлелділігі жəне терендігімен таң қалдырады. Тас 
құрылымдар саласының маманы, профессор А.А.Шишкин, 1975 ж. кешен құрылымының 
жағдайы жайлы қорытындыда, сейсмикалық жағдай мен əртүрлі іргетастарда күрделі əрі 
орасан зор кешендерді тұрғызған құрылысшылардың керемет қырағылықтарын атап көрсетті. 
Барлық кешенді 8 құрылымдық — жеке дара кеңістіктік блокқа бөлу арқылы алынған 
құрьлымдық схеманың қарапайымдылығы мен нақтылығы бұрындары болған сары 
топырақты іргетастың қайтадан қатты ылғалдануының өзінде де кешеннің жалпы 
тұрақтылығы мен ұзақ уақыт бойы сақталуын қамтамасыз етті. Кесіп бөлу 6 тесіп өтетін, екі 
тұйық дəлізбен жүзеге асырылған. Мұндай даналық инженерлік шешім сəулетшінің осындай 
керемет ескерткіште Орта Азия мен Қазақстан халықтарының көп ғасырлық құрылыс өнері 
жетістіктерін жүзеге асырып, дамыта алғандығын тағы бір мəрте дəлелдейді. 

Кесене – ханака архитектурасының көркемдік айқындылы ғын күшейте түсу үшін 
шебер интерьерде "генетикалық жағынан ұлттық қолданбалы өнермен байланысты өрнек 
жасау, сүйек, тас пен металды көркем өңдеу, ою, сюжетті"[7.555] кең қолданды. Алуан түсті 
ойып жасалған өрнекпен безендірілген мешіттің михрабы тіпті керемет. Кешеннің 
экстерьерінде эпиграфиялық декор, геометриялық ою кең қолданылған. Қасбеттер кірпіштен, 
ойып жасалған жылтыр өрнек жинақтарынан немесе майоликадан жасалған қаптауыштармен 
жабылған. 

Жамағатхананың үлкен күмбезіне қарағанда кесене кешенінің көлемдік-кеңістіктік 
композиңиясындағы маңызды жағдайын баса көрсету керек. Қасбеттердің қабырғалары 
негізгіге қарағанда эпиграфиялық декоры бар қолдан қүйылған кірпішпен қапталған. Бұл 
ескерткіште фигуралы қалаумен жасалған кірпішті оюлау, жоғарыда біз сипаттаған 
архитектуралық құрылыстар үлгісіне қарағанда басқаша баяндалатыны анық. 

Кесененің есіктері жоғары деңгейдегі көркем ою жұмысымен де ерекшеленеді, оның 
қалқасында (болат сақина) "бұл тамаша өнер туындысын жасап шығарған шебердің аты-жөні 
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көрсетілген" өлең жазылған Иззаддин, Исфағаннан шыққан Тажаддиннің ұлы, 799 хижра 
жылы, яғни 1397" [5]. Б.Т.Тұяқбаева "Таж-ад-дин ас- сахаба құюшы, нақысшы" деп оқуды 
ұсынады [6]. 

Бұл жерде Т.К.Басенов анықтаған жергілікті əшекейлі суреттер негізінің ауысып келу 
фактілерін айта кеткен жөн. Мысалы, "төртайшық" деген атаумен белгілі ою кесене-
ханаканың кіре беріс есігіне ойып жасалған өрнектен алынған. Б.Н.Деникенің мəліметі 
бойынша: "Орындалуының мүлтіксіздігі жағынан фатимидтік дəуірдегі оюдың ең керемет 
үлгілерінен қалыспайды, алайда стильдің мүлде басқа ерекшеліктерімен сипатталады". 
Соңғысы бізге түсінікті бола бастады. "Мұндай құрылыстарды салу жəне безендіру үшін 
шеберлерді шақыра отырып, Тимур жергілікті дəстүрді декорда толығымен ескере алмады, 
ал шеберлер тіптен орындай алмады. Дегенмен жергілікті өнерді жарым- жартылай алып 
пайдаланудың күрделі түрде орындалғандығы соншалық, оның сырттан алып 
пайдаланылғандығын арнайы талдаусыз аңғару мүмкін емес".  

Есімхан кесенесі. Тəуекелден кейін тарих сахнасына 1598 жылы Есім хан шығады. Ол 
бұдан бұрын да ағасы Тəуекел ханның қолбасшысы ретінде талай шайқастарға катысып, 
«Еңсегей бойлы Ер Есім» атанған еді. Сол Шығай ханның ұлы Есім хан жерленген кесене. 
Құрылыстың сағана бөлігі сақталған. Архитектуралық, археологиялық зерттеулерге 
қарағанда бұл құрылыс XVII ғасырда салынған.  

Рабия Сұлтан бегім кесенесі. Рабия Сұлтан бегім кесенесі жобасында төртбұрышты. 
Ол ішкі сегіз қырлы жəне 4 төртбұрышты бөлмелерден тұрады. Бұл құрылыс туралы 
алғашқы деректер XVI ғасырдан бастап кездеседі. Рабия Сұлтан бегім Ұлықбектің қызы, 
Əмір Темір көрегеннің немересі, көшпенді өзбектердің ханы Əбілқайырдың əйелі болған.  

Қылует жер асты мешіті (XII-XIX ғасырлар). Қылует жер асты мешіті Ахмет Ясауи 
кесенесінен оңтүстікте, 150 м жерде орналасқан. Қылует жер асты мешітінің салынуы Ахмет 
Иасауи есімімен байланысты. XII-XIX ғасырлар аралығында салынған құрылысты XX 
ғасырдың 40 жылдарында толығымен бұзып қыштарын зауыт салуға қолданған. 
Археологиялық архитектуралық зерттеулермен 1941 жылы жасалынған макетке сүйене 
отырып Қылует жер асты мешіті толығымен қалпына келтірілген. Ортағасырлық монша 
(XVI ғасыр). Ортағасырлық шығыс моншасы Ахмет Иасауи кесенесінен оңтүстік шығыста, 
150 м жерде орналасқан, жеті бөлмеден тұрады. Монша 1978 жылға дейін жұмыс істеп 
келген, 1979 жылдан бастап оның негізінде Шығыс моншасы музейі ашылған.  Құмшықата 
жер асты мешіті (ХІІ ғасыр). Ахмет Иасауи кесенесінен оңтүстік-шығыста, 1 шақырым 
жерде орналасқан. Жер асты мешіті сопыларлың діни-ғұрыптық құрылыстары қатарына 
жатады. Күйдірілген қышпен салынған [4,1]. 
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